

证券代码:300389

证券简称:艾比森

公告编号:2021-078

# 深圳市艾比森光电股份有限公司

## 【2021】半年度报告摘要

### 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

□ 适用 √ 不适用

董事会审议通过的报告期内普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

□ 适用 √ 不适用

公司计划不派发现金红利,不送红股,不以公积金转增股本。

董事会审议通过的本报告期优先股利润分配预案

□ 适用 √ 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

|          |                                     |       |        |
|----------|-------------------------------------|-------|--------|
| 股票简称     | 艾比森                                 | 股票代码  | 300389 |
| 股票上市交易所  | 深圳证券交易所                             |       |        |
| 联系人和联系方式 |                                     | 董事会秘书 |        |
| 姓名       | 孙伟均                                 |       |        |
| 办公地址     | 深圳市龙岗区坂田街道雪岗大道2018号天安云谷产业园一期3栋A座20层 |       |        |
| 电话       | 0755-28794126                       |       |        |
| 电子邮箱     | dn@abison.com                       |       |        |

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

□ 是 √ 否

|                           | 本报告期             | 上年同期             | 本报告期比上年同期增减 |
|---------------------------|------------------|------------------|-------------|
| 营业收入(元)                   | 843,721,756.20   | 742,420,516.02   | 13.64%      |
| 归属于上市公司股东的净利润(元)          | -38,162,090.05   | 32,501,236.24    | -217.42%    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元) | -57,138,896.47   | 20,167,096.98    | -383.33%    |
| 经营活动产生的现金流量净额(元)          | 2,563,220.00     | -38,497,097.95   | 106.74%     |
| 基本每股收益(元/股)               | -0.1327          | 0.1038           | -217.58%    |
| 稀释每股收益(元/股)               | -0.1327          | 0.1038           | -217.58%    |
| 加权平均净资产收益率                | -3.26%           | 25.1%            | -5.76%      |
|                           | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年末增减 |
| 总资产(元)                    | 2,171,019,906.97 | 2,120,970,300.02 | 2.36%       |
| 归属于上市公司股东的净资产(元)          | 1,153,389,663.00 | 1,192,984,223.06 | -3.32%      |

3、公司股东数量及持股情况

|                       | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 持有特别表决权股份的股东总数(如有) | 0             |
|-----------------------|-----------------------|--------------------|---------------|
| 报告期末普通股股东总数           | 14,608                | 0                  | 0             |
| 报告期末表决权恢复的优先股股东总数(如有) | 0                     | 0                  | 0             |
| 前10名股东持股情况            |                       |                    |               |
| 股东名称                  | 股东性质                  | 持股比例               | 持股数量          |
|                       |                       |                    | 持有的有限售条件的股份数量 |
|                       |                       |                    | 质押、标记或冻结情况    |
|                       |                       |                    | 股份状态          |
|                       |                       |                    | 数量            |

二、公司简介

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到上海证券交易所网站(www.sse.com.cn)仔细阅读半年度报告全文。

12、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏,并承担个别及连带的法律责任。

13、本半年度报告(正文及摘要)于2021年8月26日经本公司董事会审议通过。钱华杰董事委托杨书勤董事出席会议并行使表决权。

14、本公司2021年中期不进行利润分配或资本公积金转增股本。

15、本半年度报告未经审计。

16、本半年度报告(正文及摘要)除特别说明外,均以人民币列示。

17、本行法定代表人张东宁、行长杨书勤、首席财务官崔岩保证半年度报告及财务报告的真实、准确、完整。

二、公司基本情况

21、公司简介

|          |                     |       |        |
|----------|---------------------|-------|--------|
| 普通股股票简称  | 北京银行                | 股票代码  | 601169 |
| 优先股股票简称  | 北银优1                | 股票代码  | 300018 |
| 优先股股票简称  | 北银优2                | 股票代码  | 300023 |
| 股票上市交易所  | 上海证券交易所             |       |        |
| 联系人和联系方式 |                     | 董事会秘书 |        |
| 姓名       | 刘雪梅                 |       |        |
| 电话       | (86)10-66223626     |       |        |
| 传真       | (86)10-66223603     |       |        |
| 电子邮箱     | mcw@bankofbj.com.cn |       |        |

22、主要会计数据和财务指标

|                        | 2021年1-6月 | 2020年1-6月 | 变化(%) | 2019年1-6月 |
|------------------------|-----------|-----------|-------|-----------|
| 营业收入(万元)               | 35,372    | 33,186    | 0.66  | 32,742    |
| 营业利润                   | 14,360    | 15,436    | 6.89  | 16,264    |
| 归属于上市公司股东的净利润          | 142.61    | 13,363    | 6.72  | 15,796    |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 | 12,693    | 11,514    | 9.28  | 12,889    |
| 经营活动产生的现金流量净额          | 12,693    | 11,514    | 9.28  | 12,889    |
| 每股收益(元/股)              | 0.021     | 0.021     | 0.02  | 0.021     |
| 基本每股收益                 | 0.021     | 0.021     | 0.02  | 0.021     |
| 稀释每股收益                 | 0.021     | 0.021     | 0.02  | 0.021     |
| 加权平均净资产收益率             | 0.021     | 0.021     | 0.02  | 0.021     |
| 扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率   | 0.021     | 0.021     | 0.02  | 0.021     |
| 总资产(亿元)                | 2,171.02  | 2,120.97  | 2.36  | 2,120.97  |
| 归属于上市公司股东的净资产(亿元)      | 1,153.39  | 1,192.98  | -3.32 | 1,192.98  |

注:1、有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第3号——半年度报告的内容与格式(2021年修订)》及《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号——非经常性损益》、《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第3号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》的要求编制和计算。

2、净资产收益率=净利润/(期初总资产+期末总资产)/2;净资产收益率=归属于母公司的净利润/(期初归属于母公司的股东权益+期末归属于母公司的股东权益)/2。

(单位:人民币百万元)

| 规模指标                 | 2021年6月30日 | 2020年12月31日 | 变化(%)  | 2019年12月31日 |
|----------------------|------------|-------------|--------|-------------|
| 资产总额                 | 3,059,046  | 2,900,014   | 5.48   | 2,737,040   |
| 发放贷款和垫款本金总额          | 1,654,389  | 1,567,721   | 5.53   | 1,446,386   |
| 其中:公司贷款              | 1,021,931  | 970,642     | 5.28   | 935,053     |
| 个人贷款                 | 546,056    | 507,388     | 7.51   | 444,917     |
| 不良贷款率                | 88.40%     | 88.18%      | 0.12%  | 85.87%      |
| 发放贷款和垫款减值准备          | 52,889     | 52,001      | 3.67   | 44,911      |
| 拨备覆盖率                | 2,052,019  | 2,079,071   | 5.72   | 2,029,077   |
| 吸收存款本金               | 1,713,139  | 1,637,391   | 4.63   | 1,629,069   |
| 其中:个人定期储蓄存款          | 131,638    | 120,411     | 9.32   | 100,165     |
| 个人定期储蓄存款             | 292,282    | 272,089     | 7.42   | 263,774     |
| 企业定期存款               | 643,985    | 667,115     | (2.00) | 666,176     |
| 企业定期存款               | 549,452    | 490,560     | 12.01  | 427,117     |
| 保证金存款                | 96,802     | 97,216      | (1.40) | 81,437      |
| 归属于母公司的股东权益          | 225,074    | 219,219     | 2.67   | 207,129     |
| 归属于母公司普通股股东的每股净资产(元) | 9.80       | 9.52        | 2.91   | 8.96        |

23、补充财务指标和监管指标

| 盈利能力和资产质量指标      | 2021年1-6月  | 2020年1-6月   | 变化          | 2019年1-6月   |
|------------------|------------|-------------|-------------|-------------|
| 净利息率             | 2.59       | 2.78        | 下降0.19个百分点  | 2.91        |
| 净利率              | 1.83       | 1.89        | 下降0.06个百分点  | 1.83        |
| 净息差              | 1.94       | 1.94        | 下降0.10个百分点  | 1.91        |
| 成本收入比            | 20.42      | 16.74       | 上升3.68个百分点  | 18.34       |
| 资产质量指标           | 2021年6月30日 | 2020年12月31日 | 变化          | 2019年12月31日 |
| 不良贷款率            | 88.40      | 88.18       | 下降0.22个百分点  | 85.87       |
| 不良资产率            | 22.70      | 21.96       | 下降0.74个百分点  | 23.60       |
| 拨备覆盖率            | 3.31       | 3.38        | 下降0.07个百分点  | 3.40        |
| 正常贷款迁徙率          | 0.63       | 1.00        | 下降0.37个百分点  | 1.49        |
| 关注贷款迁徙率          | 26.22      | 51.55       | 下降25.33个百分点 | 67.41       |
| 次级贷款迁徙率          | 31.26      | 6.69        | 下降24.57个百分点 | 68.19       |
| 可疑贷款迁徙率          | 26.26      | 79.04       | 下降52.78个百分点 | 96.76       |
| 流动性指标            | 2021年6月30日 | 2020年12月31日 | 变化(%)       | 2019年12月31日 |
| 流动性比例            | 60.68      | 60.33       | 上升0.35个百分点  | 62.50       |
| 流动性覆盖率           | 106.62     | 118.49      | 下降11.87个百分点 | 134.25      |
| 合格优质流动性资产        | 366,894    | 363,770     | (2.12)      | 361,264     |
| 未来30天现金净流出量的期末余额 | 333,157    | 307,001     | (8.15)      | 269,101     |
| 单一最大客户贷款比率       | 32.11      | 31.18       | 上升0.93个百分点  | 2.02        |
| 最大十家客户贷款比率       | 23.91      | 21.74       | 上升2.17个百分点  | 15.26       |

注:1、有关指标根据《公开发行证券的公司信息披露内容与格式准则第3号——半年度报告的内容与格式(2021年修订)》及《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号——净资产收益率和每股收益的计算及披露》(2010年修订)规定计算。

2、成本收入比=(业务及管理费用/营业收入+净利息差+生息资产平均收益率-付息负债平均成本率+净息差)/净利息收入\*100%生息资产平均收益率

3、正常、关注、次级、可疑贷款迁徙率为本行口径数据。

4、其它指标根据监管机构颁布的公式及依照监管口径计算。

24、非经常性损益项目

| 非经常性损益      | 报告期   |
|-------------|-------|
| 营业外收入       | 39    |
| 营业外支出       | (136) |
| 营业外收支净额     | (96)  |
| 非经常性损益影响所得税 | 12    |
| 合计          | (87)  |

注:数据按照《公开发行证券的公司信息披露规范问答第1号:非经常性损益(2014年修订)》的要求确定和计算。

25、资本构成

| 项目          | 2021年6月30日 | 2020年12月31日 | 2019年12月31日 |
|-------------|------------|-------------|-------------|
| 1.资本净额      | 249,020    | 241,900     | 241,726     |
| 1.核心一级资本    | 209,363    | 206,123     | 207,778     |
| 1.核心一级资本净额  | 4,673      | 7,267       | 4,500       |
| 1.核心一级资本净额  | 204,690    | 198,856     | 198,278     |
| 1.4其他一级资本   | 18,032     | 17,841      | 17,072      |
| 1.5其他一级资本净额 | -          | -           | -           |
| 1.6其他一级资本净额 | 222,722    | 216,707     | 216,265     |
| 1.7二级资本     | 26,268     | 26,262      | 26,486      |
| 1.8二级资本净额   | -          | -           | -           |

注:1、以上数据按照《商业银行资本管理办法(试行)》计算。

2、根据《关于商业银行资本构成信息披露的监管要求》的规定,公司在官方网站(www.bankofbeijing.com.cn)披露。

| 丁彦晖                          | 境内自然人   | 26.90% | 82,507,669 | 61,880,752 |    | 3,300,000 |
|------------------------------|---------|--------|------------|------------|----|-----------|
| 任永红                          | 境内自然人   | 19.23% | 61,346,401 | 46,011,398 | 质押 |           |
| 郑江波                          | 境内自然人   | 19.22% | 61,300,544 | 46,075,408 |    |           |
| 深圳市南舜实业集团有限公司                | 境内非国有法人 | 3.01%  | 9,600,000  |            |    |           |
| 中国建设银行股份有限公司-广发科技创新混合型证券投资基金 | 其他      | 0.48%  | 1,517,400  | 0          |    |           |
| 张朝晖                          | 境内自然人   | 0.31%  | 1,000,103  | 0          |    |           |
| 陈健虹                          | 境内自然人   | 0.24%  | 768,212    | 0          |    |           |
| 陈志峰                          | 境内自然人   | 0.22%  | 741,368    | 0          |    |           |
| 刘朝晖                          | 境内自然人   | 0.18%  | 572,660    | 0          |    |           |
| UBS AG                       | 境外法人    | 0.17%  | 540,514    | 0          |    |           |

上述股东关联关系或一致行动的说明

1、2019年8月1日,丁彦晖先生、任永红先生、郑江波先生的一致行动关系到期自动终止,自即日起自2019年8月1日起,上述三方之间不存在关联关系、一致行动关系,且上述三方与前十名其他股东亦不存在关联关系或一致行动关系。

2、深圳市艾比森光电股份有限公司回购专用证券账户与公司回购专用证券账户之间不存在关联关系,亦不存在一致行动关系。

3、除上述股东外,公司无其他持股10%以上股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。

前10名普通股股东参与融资融券业务情况说明(如有)

公司股东刘建刚除通过普通证券账户持有103,500股外,还通过方正证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有469,100股,合计持有572,600股。

公司是否具有表决权差异安排

□ 适用 √ 不适用

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

□ 适用 √ 不适用

三、重要事项

2021年3月4日公司召开了第四届董事会第十二次会议和第四届监事会第十次会议,2021年3月25日召开的2021年第二次临时股东大会审议通过了《关于公司2021年度内特定对象发行股票方案的议案》等相关议案,公司拟向特定对象发行公司第一大股东、董事长丁彦晖先生发行股票,发行完成后,丁彦晖先生将成为公司的控股股东、实际控制人,解决公司目前无实际控制人的问题,改善公司治理,实现公司长远发展。

上述相关事项尚需深圳证券交易所审核通过并经中国证券监督管理委员会同意注册,目前正积极推进,敬请广大投资者注意投资风险。具体内容详见公司在巨潮资讯网( http://www.cninfo.com.cn/ )发布的相关公告。

26、杠杆率情况、净稳定资金比例

| 项目         | 2021年6月30日 | 2021年3月31日 | 2020年12月31日 | 2020年9月30日 |
|------------|------------|------------|-------------|------------|
| 杠杆率(%)     | 6.38       | 6.46       | 6.57        | 6.44       |
| 一级资本净额     | 222,722    | 222,743    | 216,265     | 211,330    |
| 二级资本净额     | 26,268     | 26,262     | 26,486      | 26,486     |
| 净稳定资金比例(%) | 102.27     | 102.27     | 102.60      | 102.61     |
| 公司的总资产     | 1,694,711  | 1,659,492  | 1,626,193   | 1,586,809  |
| 公司的总负债     | 1,626,171  | 1,606,066  | 1,564,476   | 1,527,443  |

27、报告期末权益变动情况

| 项目      | 期初余额    | 本期增加   | 本期减少  | 期末余额    |
|---------|---------|--------|-------|---------|
| 股本      | 21,143  | -      | -     | 21,143  |
| 资本公积    | 17,841  | -      | -     | 17,841  |
| 其他综合收益  | 43,886  | -      | -     | 43,886  |
| 盈余公积    | 1,152   | 136    | -     | 1,287   |
| 未分配利润   | 19,889  | -      | -     | 19,889  |
| 一般风险准备  | 33,016  | -      | -     | 33,016  |
| 少数股东权益  | 82,294  | 12,580 | 6,363 | 88,014  |
| 所有者权益合计 | 1,394   | 102    | 72    | 1,464   |
| 合计      | 221,143 | 12,820 | 6,305 | 227,028 |

28、前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

| 项目      | 期初余额    | 本期增加   | 本期减少  | 期末余额    |
|---------|---------|--------|-------|---------|
| 股本      | 21,143  | -      | -     | 21,143  |
| 资本公积    | 17,841  | -      | -     | 17,841  |
| 其他综合收益  | 43,886  | -      | -     | 43,886  |
| 盈余公积    | 1,152   | 136    | -     | 1,287   |
| 未分配利润   | 19,889  | -      | -     | 19,889  |
| 一般风险准备  | 33,016  | -      | -     | 33,016  |
| 少数股东权益  | 82,294  | 12,580 | 6,363 | 88,014  |
| 所有者权益合计 | 1,394   | 102    | 72    | 1,464   |
| 合计      | 221,143 | 12,820 | 6,305 | 227,028 |

前10名股东持股情况

| 股东名称                | 持股比例(%) | 持股数量   | 报告期末持有有限售条件的股份数量 | 报告期末持有的无限售条件的股份数量 |
|---------------------|---------|--------|------------------|-------------------|
| BNK BANK N.V.       | 外资      | 13,003 | 2,756,013        | 0                 |
| 北京国有资本运营有限责任公司      | 国有      | 8,859  | 1,826,228        | 0                 |
| 北京能源集团有限责任公司        | 国有      | 8,859  | 1,815,561        | 0                 |
| 阳光人寿保险股份有限公司-传统保险产品 | 其他      | 3,411  | 720,000          | 0                 |
| 香港中央结算有限公司          | 其他      | 3,332  | 701,489          | 0                 |
| 新华联控股有限公司           | 其他      | 2,472  | 522,876          | 0                 |
| 三航资本控股有限公司          | 国有      | 214    | 462,046          | 0                 |
| 北京农村商业银行股份有限公司      | 其他      | 200    | 422,050          | 0                 |
| 中国长江三峡集团有限公司        | 国有      | 188    | 398,230          | 0                 |
| 中国证券金融股份有限公司        | 国有      | 163    | 324,032          | 0                 |

前10名无限售条件股东持股情况表

(com.cn)投资者关系专栏披露本报告期资本构成表、有关科目展开说明表、资本工具主要特征等附表信息

2.6 杠杆率情况、净稳定资金比例

(单位:人民币元)